
  

 

 
8. Týždeň v Cezročnom období, cyklus „B“  

27.05.2024  Pondelok  
Pondelok 8. týždňa 
v Cezročnom období  
alebo Svätého Augustína 
z Canterbury, biskupa  
(ľubovoľná spomienka) 

18:00 
 
 
 

18:00 

Hertník (+rodičia - č. 28) VÝP. DUCH. 
J.M. 
    
 

Bartošovce (+Filip,+Margita,+Jozef - č. 
160) - za účasti detí a mladých! -          
ADORÁCIA 1/2 hod. po sv. omši 

28.05.2024  Utorok   
Utorok 8. týždňa 
v Cezročnom období  
 

07:00 
 

18:00 

Hertník (za RB - APRÍL/IV.´24)) 
 
Bartošovce 
(+Juraj,+Anna,+Ladislav,+Anna - č. 178) 
VÝP. DUCH. J.M. 

29.05.2024  Streda  
Streda 8. týždňa v Cezročnom 
období alebo Svätého Pavla VI., 
pápeža (ľubovoľná spomienka) 
- večerná omša z nasl. slávnosti! 

17:00 
 
 

18:00 

Bartošovce (zdr. a B. pož. rodín Alojza, Patrika, 
Juraja a Lukáša - č. 71)  
 
Hertník (+Marta Patakyová - 2. výr. - č. 65)  

30.05.2024        Štvrtok             
PRIKÁZANÁ SLÁV-
NOSŤ: Najsvätejšieho Kristovho 
Tela a Krvi  
(slávnosť) 
- tento deň svätíme ako v nede-
ľu! 

 08:00 

 
17:00 

 
18:30 

 

Hertník (+Rudolf,+Helena,+Marta - č. 122) 

VÝP. DUCH. J.M. 
Bartošovce (zdr., B. pož. Rod. Ryznerovej - č. 
196) + OLTÁRIKY 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Dušana - 50 
rokov života - č. 217) + OLTÁRIKY 

31.05.2024   Piatok    
Piatok 8. týždňa v Cezročnom 
období 

18:00 Hertník (+Anna,+Jozef - č. 9) - za účasti detí a 
mladých!                                         

01.06.2024                   1. sobota      
Svätého Justína, mučeníka  
(spomienka) 
- večerná omša z nedele! 

08:00 
 

10:00 

Hertník  (za BBSJ - VI./´24) začíname sv. om-
šou! - fatimskú pob. vedie kňaz  
Bartošovce (+Jozef Herstek - č. 60 - VIII./´24)  - 
fatimská pob. bez kňaza pred sv. omšou!         V 
OMŠI KRST 

02.06.2024               1. NEDEĽA  

9. nedeľa v Cezročnom ob-
dobí, cyklus „B“ 

- sv. Marcelína a Petra, mč. - v tomto roku sa 
neslávi! 
 

 
 
 

07:30 
09:00 

 
 

10:30 

 
................ 

 
 

Hertník (za veriacich)  
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Jozefa - 

50 rokov života - č. 131) - vylož. S. Olt. 
+ADORÁCIA VÝP. DUCH. J.M. 

  Hertník (+Štefan,+Mária,+Damián - č. 114) - 

vylož. S. Olt. +ADORÁCIA  
................................................................................ 
14:00 pobožnosť Bartošovce (odpros. pob. na 1. 
nedeľu v mesiaci+ADORÁCIA) 
 
15:00 pobožnosť Hertník (odpros. pob. na 1. 
nedeľu v mesiaci+ADORÁCIA) 
 
 
 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
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 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
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Číslo 507 

MÁJ 2024 

HerBartnícek 
 

Bratislava 17. mája (TK KBS) Konferencia biskupov Slovenska prináša text modlitby za pokoj v 
národe a prosby za uzdravenie predsedu vlády SR, ktoré sa budú modliť v rámci svätých omší po 

celom Slovensku. Všetci veriaci sú pozvaní zapojiť sa do spoločnej modlitby. 

Modlitba za pokoj v národe: 
Všemohúci Bože, 
ty si stvoril ľudí, 

aby v pokoji žili na Zemi 
a zveľaďovali všetko, čím si naplnil ich život; 

všetkých si chránil pred zlom a viedol v pokoji; 
vypočul si tých, čo ti s dôverou prednášali svoje prosby, 

a požehnával si každého, kto v pokore žiadal o tvoju milosť. 
Preto ti dnes s dôverou predkladáme túto modlitbu za našu krajinu: 

aby v nej vzájomný dialóg a túžba po spravodlivosti 
zvíťazili nad ohováraním a korupciou; 

aby naši verejní predstavitelia spojili sily 
v boji so zlom a každou neprávosťou; 

aby sme všetci hľadali spoločné dobro, 
zastali sa najslabších, pomohli chudobným 

a žili jeden pre druhého ako členovia veľkej rodiny, 
ktorej pravý domov nájdeme len v tebe, 

nebeský Otče. 
Skrze Krista, nášho Pána. 

Amen. 
Vložiť po modlitbe po prijímaní, alebo pridať k iným spoločným verejným modlitbám. 

Slávnosť Najsvätejšieho Kristovho tela a krvi. 

Ježiš posiela svojich učeníkov, aby išli pripraviť miesto, kde budú sláviť veľkonočnú večeru. To 

oni sa ho pýtali: «Kde ti máme ísť pripraviť veľkonočnú večeru?» (Mk 14,12). Keď rozjímame 

a klaniame sa prítomnosti Pána v eucharistickom Chlebe, aj my sme pozvaní položiť si otázku: 

na akom „mieste“ chceme pripraviť Pánovu veľkonočnú večeru? Aké sú „miesta“ nášho života, 

kde si Boh žiada byť pohostený? Chcel by som odpovedať na tieto otázky pristavením sa pri 

troch evanjeliových obrazoch, ktoré sme počuli (Mk 14,12-16. 22-26). Prvý je obraz muža, ktorý 

nesie džbán vody (porov. v. 13). Je to detail, ktorý by sa zdal nadbytočný. Ale ten celkom ano-

nymný muž sa stáva vodcom pre učeníkov, ktorí hľadajú miesto, ktoré bude potom nazvané Ve-

čeradlom. A ten džbán s vodou je rozpoznávacím znakom: znakom, ktorý nám dáva myslieť na 

smädné ľudstvo, stále hľadajúce zdroj vody, ktorý ho napojí a zregeneruje.  



  

Všetci kráčame životom s džbánom v ruke: my všetci, každý z nás, žíznime po láske, po rados-
ti, po vydarenom živote v ľudskejšom svete. A na tento smäd neposlúži voda svetských vecí, 
pretože ide o hlbší smäd, ktorý môže uspokojiť iba Boh. Sledujme ešte tento symbolický 

„znak“. Ježiš hovorí svojim učeníkom, že tam, kam ich 
povedie muž s džbánom s vodou, budú môcť sláviť veľ-
konočnú večeru. Pre slávenie Eucharistie je preto potreb-
né predovšetkým rozpoznať náš vlastný smäd po Bohu: 
cítiť sa núdzni po ňom, túžiť po jeho prítomnosti a jeho 
láske, byť si vedomí, že to nezvládneme sami, ale potre-
bujeme pokrm a nápoj večného života, ktoré nás udržiava-
jú na ceste. Tragédia súčasnosti je – môžeme povedať –
že neraz smäd vymizol. Otázky o Bohu vyhasli, túžba po 

ňom vyprchala, a tí, čo hľadajú Boha, sú čoraz vzácnejší. Boh už viac nepriťahuje, pretože už 
nepociťujeme náš hlboký smäd. Ale iba tam, kde je muž alebo žena s džbánom na vodu – po-
myslime napríklad na Samaritánku (porov. Jn 4,5-30) – sa Pán môže zjaviť ako ten, ktorý dáva 
nový život, a ktorý spoľahlivou nádejou živí naše sny a túžby, je prítomnosťou lásky, ktorá 
dáva zmysel a smer našej pozemskej púti. 
Ako sme si už všimli, je to ten človek s džbánom, ktorý vedie učeníkov do miestnosti, kde Je-

žiš ustanoví Eucharistiu. Je to smäd po Bohu, ktorý nás vedie k oltáru. Ak chýba smäd, naše 

slávenia sa stávajú vyprahnutými. Aj ako Cirkev, nemôže teda stačiť skupinka tých zvyčaj-

ných, ktorí sa zhromažďujú pri slávení Eucharistie; musíme ísť do mesta, stretnúť sa s ľuďmi, 

naučiť sa rozpoznávať a prebúdzať smäd po Bohu a túžbu po evanjeliu. Druhým obrazom je 

veľká horná sieň (porov. v. 15). Je to tam, kde Ježiš a jeho učeníci majú veľkonočnú večeru 

a táto sieň sa nachádza v dome človeka, ktorý ich hostí. Don Primo Mazzolari [taliansky kňaz 

a spisovateľ z prvej polovice 20. storočia] hovorieval: «Hľa ako jeden človek bez mena, pán 

domu, mu poskytne svoju najkrajšiu miestnosť. […] Dal mu to najväčšie čo mal, pretože okolo 

veľkej sviatosti je potrebné všetko veľké, miestnosť i srdce, slová i gestá» (La Pasqua, La 

Locusta 1964, s. 46-48).  Nakoniec, je tu tretí obraz: obraz Ježiša, ktorý láme chlieb. Je to 

eucharistické gesto par excellence, gesto identity našej viery, miesto nášho stretnutia s Pánom, 

ktorý sa ponúka, aby nás znovuzrodil pre nový život. Aj toto gesto je prevratné: dovtedy sa 

obetovali baránky a ponúkali sa Bohu, teraz je to Ježiš, ktorý sa stáva baránkom a obetuje sa, 

aby nám dal život. V Eucharistii kontemplujeme a klaniame sa Bohu lásky. Je to Pán, ktorý 

nikoho neláme, ale láme sám seba. Je to Pán, ktorý nevyžaduje obete, ale obetuje sám seba. Je 

to Pán, ktorý nežiada nič, ale dáva všetko. Aby sme slávili a žili Eucharistiu, aj my sme povo-

laní žiť túto lásku. Pretože nemôžeš lámať ten 

nedeľný Chlieb, ak je tvoje srdce uzavreté pred 

bratmi. Tento Chlieb nemôžeš jesť, ak nedávaš 

chlieb hladným. Nemôžeš sa deliť o tento 

Chlieb, ak sa nezdieľaš utrpenia tých, ktorí sú v 

núdzi. Na konci všetkého, dokonca aj našich 

slávnostných eucharistických liturgií, zostane 

iba láska. A už odteraz naše eucharistie premie-

ňajú svet do tej miery, v akej sa nechávame 

premieňať a stávame sa chlebom lámaným pre 

ostatných. Kde „pripraviť Pánovu večeru“ aj dnes? Procesia s Najsvätejšou sviatosťou – cha-

rakteristická pre sviatok Božieho tela (Corpus Domini) - nám pripomína, že sme povolaní vy-

chádzať nesúc Ježiša. Vychádzať s nadšením nesúc Krista tým, ktorých stretávame v každo-

dennom živote. 

OZNAMY: 

Služba upratovania: od 1.6 do 7.6. 
Chromová 221, Kostilníková 222, Geralská 223, Staravová 332
- Spovedanie pre omšou 1/2 hod. alebo po sv. omši podľa potreby. - Do konca 
mája sa modlíme májovú pobožnosť. - Zbierka na Masmédiá činila sumu 536,
-eur. Hertník 343,- eur a Bartošovce 193,- eur. Pán Boh zaplať za milodary! -
Začína mesiac jún - mesiac úcty Božského Srdca. - Oltáriky budú okolo kostola. 
Prosím o dôstojnú prípravu oltárikov. - Na vigíliu slávnosti Božiho Tela 
začína Novéna k Najsv. Srdcu Ježišovmu. - Vo štvrtok prvoprijímajúci, na 
slávnosť Božieho Tela doprevádzajú Oltárnu sviatosť v sprievode a spolu s
ostatnými deťmi a mladými rozsypávajú lupene kvetov. Rodičov prosíme, 
aby im ich pomohli nazbierať. -      Novéna k Najsv. Srdcu Ježišovmu:  Začína 
v stredu na vigíliu sviatku Božieho Tela. Na túto Novénu pozývame zvlášť 
členov Bratstva Božského Srdca Ježišovho a počas nej adorovať pred 
Eucharistiou. Venujme Pánu Ježišovi týchto 9 dní vynáhrady za naše hriechy. 
Počas Novény si môžeme vyprosiť obrátenie ľudských sŕdc. - Sviatok Božieho 
Tela: V stredu večer začíname vigíliu tohto sviatku.       Sviatok Najsv. Kristovho 
Tela a Krvi je prikázaným sviatkom. Zaväzuje nás pod ťažkým hriechom 
účasťou na sv. omši a zdržiavaním sa telesných prác a nákupov. 
 Po večerných sv. omšiach vo štvrtok oslávime tento sviatok eucharistickou 
procesiou pri 4 oltárikoch. Všetci sa zapojme do tohto sprievodu. Zachovajme 
úctu a dôstojnosť procesie, ktorá je verejným vyznaním našej katolíckej viery 
v eucharistickú prítomnosť Ježiša Krista v Oltárnej Sviatosti. Vyhýbajme sa 
zbytočnému rečneniu, náhleniu a neúctivému správaniu. Rodičia pripravte deťom 
lupene kvetov. Bolo by vhodné aj pekné, aby v procesii išli jednotlivé 
ročníky. Pri záverečnom požehnaní možno v tento deň za obvyklých podmienok 
získať úplné odpustky. Kto potrebuje, môže sa počas týždňa vyspovedať. 
- V tomto týždni – slávime Fatimskú sobotu, ktorú môžu doprevádzať 
prvoprijímajúci s rodičmi. - Na Prvú nedeľu popoludní je výmena 
ružencových tajomstiev. - Plnomocné odpustky, ktoré je možné získať pri 
určitých udalostiach: Úplné odpustky môže získať ten, kto prvý krát pristupuje k 
eucharistii alebo sa nábožne zúčastňuje na prvom svätom prijímaní iných 
veriacich; ten kto sa nábožne sa zúčastní na eucharistickej procesii alebo 
slávnostného obradu na záver eucharistického kongresu, tomu to v deň výročia 
svojho krstu obnovuje svoje krstné sľuby. aktiež ich môže získať kňaz, ktorý pri 
dvadsiatom piatom, päťdesiatom, šesťdesiatom a sedemdesiatom výročí svojej 
vysviacky obnoví pred Bohom predsavzatie verne plniť povinnosti svojho stavu; 
biskup, ktorý pri dvadsiatom piatom, štyridsiatom a päťdesiatom výročí svojej 
vysviacky obnoví pred Bohom predsavzatie verne plniť povinnosti svojho stavu a 
veriacim, ktorí sa nábožne zúčastnia na slávení výročnej svätej omše. Taktiež 
je možné získať úplné odpustky pre kňaza, ktorý slúži svoju prvú svätú omšu za 
prítomnosti ľudu a veriacim na nej zúčastneným. Platí to len pre úplne prvú 
slávenú svätú omšu za prítomnosti ľudu. 


